附件2

2025年度地面无线电业务行政许可事项
“双随机、一公开”检查报告参考模板

为贯彻落实国务院有关“双随机、一公开”决策部署，按照《工业和信息化部“双随机一公开”监管实施办法》工作要求，以及《工业和信息化部无线电管理局关于请协助开展2025年度地面无线电业务行政许可“双随机、一公开”检查工作的函》（工无函〔2025〕XXX号），XX月XX日，XXX组织XXX单位开展了2025年度相关地面无线电业务“双随机、一公开”检查工作，现将相关检查情况报告如下：
一、检查方式
[bookmark: _Hlk25158400]2025年XX月XX号，XXX函告XXX（被检查对象），要求其配合相关检查工作。XX月XX号，XXX赴XXX进行了现场核查，并通过XX等方式核查了XX、XX等项目。
二、检查实施情况
【对于无线电频率使用的检查情况】
（一）被检查对象按照无线电频率使用许可证或无线电频率使用批准文件载明事项工作的检查情况
1.使用频率基本信息检查情况
检查结果应包括使用频率、使用地域、业务用途、使用期限、频率使用率检查情况等。关于技术测试具体情况见附1。
2. 特别规定事项检查情况
检查结果应包括执行XX双（多）边协调协议及相关会议纪要（如有）、其他特别规定事项等检查情况。
（2） 被检查对象具备使用无线电频率相关条件的检查情况
通过现场/提前核查，确认以下条件：
1. 是否具备正常使用无线电频率的基本条件。
2. 是否有相应的专业技术人员。
3. 是否对其他无线电频率产生有害干扰。
（3） 被检查对象执行或违反无线电管理相关法律、法规、规章、规范性文件要求的检查情况
通过现场/提前核查，确认以下事项：
1. 是否存在伪造、涂改、冒用无线电频率使用许可证
的情况。
2. 2年内是否使用获得许可的无线电频率。
3. 是否依法缴纳无线电频率占用费。
4. 是否按要求报送年度无线电频率使用报告。
5. 是否遵守国家无线电管理规定的其他要求。
（4） 其它需要说明的事项
相关检查记录详见附2；如有其它需要说明的事项，请一并列出。
【对于无线电台（站）设置、使用的检查情况，含业余无线电台（站）】
（一）被检查对象按照无线电台执照载明事项工作的检查情况
1.  无线电台执照有效期及台站基本信息检查情况
检查结果应包括无线电台执照有效期、无线电台识别码（如有）、台址/使用区域、地理坐标（如有）等检查情况。
2. 发射参数、发射设备及天线检测检查情况
检查结果应包括无线电台（站）发射设备及天线信息、相关射频参数检查情况等。关于技术测试具体情况见附1。
3. 特别规定事项检查情况
包括业余无线电台操作证书编号及技术能力（如有）、发射设备出厂号、执行ITU及双（多）边协调协议及相关会议纪要情况（如有）、其他特别规定事项等检查情况。
（二）被检查对象具备设置、使用无线电台（站）相关条件的检查情况
通过现场/提前核查，确认以下条件：
1. 是否具备正常设置、使用无线电台（站）的基本条
件。
2. 是否有熟悉无线电管理规定、具备相关业务技能的
人员。
3. 是否对其他无线电台（站）产生有害干扰。
（三）被检查对象执行或违反无线电管理相关法律、法规、规章、规范性文件要求的检查情况
通过现场/提前核查，确认以下事项：
1. 是否故意收发无线电台执照许可事项之外的无线电信号。
2. 对于业余无线电台，是否有擅自编制、使用无线电台识别码，或者有盗用、转让、私自编制或违法使用业余无线电台呼号的情况；业余无线电台日志记录要素是否完善。
3. 是否定期维护无线电台（站）。
4. 是否依法缴纳无线电频率占用费。
5. 是否遵守国家无线电管理规定的其他要求。
（四）其它需要说明的事项
相关检查记录详见附3；如有其它需要说明的事项，请一并列出。
三、检查结论
经核查，被检查对象持有的无线电频率使用许可证（编号：国地面〔20XX〕XXXX）/无线电台执照（编号：XXX），并赴XXX开展实地检查，主要结论如下：一是被检查对象在按照无线电频率使用许可证或无线电频率使用批准文件载明事项工作方面/在按照无线电台执照载明事项工作方面，能够按照要求使用无线电频率（设置、使用无线电台（站））/在XX方面不符合XX的要求；二是在使用无线电频率/在设置、使用无线电台（站）相关条件方面，具备使用无线电频率（设置、使用无线电台（站））的相关条件/在XX方面不具备使用无线电频率（设置、使用无线电台（站））的相关条件；三是在执行或违反无线电管理相关法律、法规、规章、规范性文件要求方面，符合相关要求/在XX方面不符合XX的要求；在其它方面，XXX（据实填报）。
特此报告。

附（件）：1. ×××
          2. ×××
          3. ×××（据实列出）

　　　　　　　　　　　　　　　　　××××
　　　　　　　　　　　　　　2025年　　月　　日

— 6 —

附1
XXX测试报告

测试报告应包括测试仪表、测试框图、拟测试参数及要求、测试数据（含截图）及结论、工作现场照片、测试人员等。
附2
地面无线电业务频率使用许可“双随机、一公开”检查记录单
	检查内容
	检查方式
	检查方法
	检查结果
	备注

	1.是否按照无线电频率使用许可证或无线电频率使用批准文件载明的事项使用无线电频率。
	1.1使用频率
	□检测
□监测
	检查方法按照《无线电频率使用和在用无线电台（站）监督检查暂行办法》（工信部无﹝2022﹞38号）要求据实填写，下同。

	1.2使用地域
	□书面检查
□监测

	1.3业务用途
	□书面检查
□监测

	1.4频率使用期限
	□现场核查

	1.5频率使用率要求
	□监测及分析计算

	1.6特别规定事项
	¨¨¨
	□现场核查
□书面检查
□监测
□检测

	¨¨¨

	¨¨¨

	其他规定事项

	2.是否具备正常使用无线电频率的条件。
	□现场核查
□提前核查
□监测

	3.是否有相应的专业技术人员。

	4.是否对依法使用的其他无线电频率产生有害干扰。

	5.是否存在伪造、涂改、冒用无线电频率使用许可证的情况。

	6.取得无线电频率使用许可2年内是否使用获许可的频率。

	7.是否依法缴纳无线电频率占用费。

	8.是否按要求报送年度无线电频率使用报告。
	□书面检查

	9.遵守国家无线电管理规定的其他情况。
	□现场核查
□提前核查
□监测
□检测

备注：所用检查方法据实可单选或多选；可选项未列出的，可在相应检查项目的备注栏内标注。

附3
地面业务无线电台（站）设置、使用许可“双随机、一公开”
检查记录单
	检查内容
	检查方式
	检查方法
	检查结果
	备注

	1.是否按照无线电台执照载明的事项工作。
	1.1有效期
	□现场核查
	检查方法按照《无线电频率使用和在用无线电台（站）监督检查暂行办法》（工信部无﹝2022﹞38号）要求据实填写，下同。

	1.2台（站）基本信息
	1.2.1无线电台识别码
（如有）

	1.2.2台址/使用区域

	1.2.3地理坐标（如有）

	1.3发射参数
	1.3.1发射频点/频率范围
	□监测
□检测

	1.3.2发射功率

	1.3.3占用带宽

	1.3.4其他必要信息

	1.4发射设备及天线
	1.4.1发射设备型号核准代码
	□现场核查

	1.4.2天线增益

	1.4.3极化方式

	1.4.4天线距地高度

	1.5特别规定事项
	¨¨¨
	□现场核查
□书面检查
□监测
□检测

	¨¨¨

	¨¨¨

	其他规定事项

	2.是否具备正常设置、使用无线电台（站）的基本条件。
	□现场核查
□提前核查

	3.是否有熟悉无线电管理规定、具备相关业务技能的人员。

	4.是否对依法使用的其他无线电台（站）产生有害干扰。

	5.是否故意收发无线电台执照许可事项之外的无线电信号。
	□监测

	6.业余无线电台（如有）是否有擅自编制、使用无线电台识别码，或者有盗用、转让、私自编制或违法使用业余无线电台呼号的情况。
	□现场核查

	7.是否定期维护无线电台（站）。

	8.业余无线电台日志记录情况（如有）。
	□书面检查

	9.是否依法缴纳无线电频率占用费（如有）。
	□现场核查
□提前核查

	10.遵守国家无线电管理规定的其他情况。
	□现场核查
□提前核查
□监测
□检测

备注：所用检查方法据实可单选或多选；可选项未列出的，可在相应检查项目的备注栏内标注。

[bookmark: _GoBack]